2

Дело №5-3-57/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           27 февраля 2025 года

           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города  Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2)  Киселёва Е.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Османова Рустема Меметовича, /данные изъяты/   года рождения, уроженец /данные изъяты/, паспорт гражданина Украины серии /данные изъяты/    № /данные изъяты/,  выдан /данные изъяты/   года /данные изъяты/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/,-
      УСТАНОВИЛ:
/данные изъяты/   2025 года, примерно в 00 часов 00 минуты по адресу: /данные изъяты/   , вблизи поста №/данные изъяты/    и зала судебных заседаний №/данные изъяты/   , расположенных на первом этаже в здании /данные изъяты/    районного суда Республики Крым Османов Рустем Меметович /данные изъяты/   года рождения, зарегистрированный по адресу: /данные изъяты/    подойдя на пост судебных приставов, представился подсудимым по уголовному делу, назначенному на /данные изъяты/   , однако не имел при себе повестки, а также иного документа, подтверждающего его факт участия в судебном процессе, отказывался сообщить конкретное время назначенного с его участием судебного заседания и номера зала судебных заседаний, также отказывался пройти процедуру регистрации в качестве посетителя суда путем предъявления документа, удостоверяющего личность, отказывался пройти осмотр с использованием ручного металл детектора, перекрыл своим телом проход (вход) в здание суда, заблокировав при этом доступ (вход-выход) в (из) здания суда для иных участников судебных процессов (посетителей), что негативно повлияло на своевременности регистрации посетителей, прибытия иных граждан в судебные процессы, после чего подойдя к посту судебных приставов продолжил вести себя неадекватно, перекрывая своим телом служебное место судебных приставов, используемое для осмотра имеющейся ручной клади у посетителей суда не давая физической возможности для осмотра имеющихся при иных посетителях ручной клади. Далее Османов Р.М. предпринял попытку самовольно пройти в служебное помещение судебных приставов, используемое для работы с гражданами, мотивируя свои неадекватные действия (несоответствующие окружающей обстановке) словами «мне надо сахара взять, насыпьте мне», что также отвлекало судебных приставов от исполнения возложенных на них обязанностей, чем препятствовал законной деятельности судебных приставов по ОУПДС, находящихся при исполнении служебных обязанностей по обеспечению установленного порядка деятельности /данные изъяты/     районного суда,  то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное  ст.17.8 КоАП РФ.
В судебное заседание Османов Р.М. не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом – судебными повестками, направленными заказными письмами с уведомлениями. О причинах неявки в судебное заседание Османов Р.М. суд не уведомил. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или о рассмотрении дела в его отсутствие Османов Р.М. суду не представил. В соответствии с ч.3 ст.25.1 КоАП РФ присутствие Османова Р.М. при рассмотрении дела обязательным не признавалось.
При таких обстоятельствах, мировой судья признает Османова Р.М. надлежаще извещенным о времени и месте судебного заседания и считает возможным, в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, рассмотреть дело в его отсутствие по представленным доказательствам.
            Изучив материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

   Статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей,  что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.

В соответствии с абз. 2  ст.6.5 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 118-ФЗ "О судебных приставах" (далее - Федеральный закон от 21 июля 1997 года № 118-ФЗ) на органы принудительного исполнения возлагаются задачи по организации обеспечения и непосредственному обеспечению установленного порядка деятельности Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской Федерации, судов общей юрисдикции и арбитражных судов.

В силу ст. 11 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 118-ФЗ судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов имеет право проверять документы, удостоверяющие личность, у лиц, находящихся в зданиях, помещениях судов, зданиях и помещениях органов принудительного исполнения, а также при осуществлении привода лиц, уклоняющихся от явки по вызову суда (судьи), дознавателя службы судебных приставов или судебного пристава-исполнителя; не допускать в здание, помещения суда, здания и помещения органов принудительного исполнения лиц, имеющих при себе оружие, боеприпасы (за исключением лиц, осуществляющих конвоирование и (или) охрану лиц, содержащихся под стражей), взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства или психотропные вещества и иные представляющие угрозу для безопасности окружающих предметы, вещества и средства, в случае необходимости задерживать указанных лиц и передавать их в органы внутренних дел.

В соответствии с ч.1 ст.14 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 118-Ф, законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.

Исходя из ч.4 ст.14 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 118-Ф, невыполнение законных требований судебного пристава, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Вина Османова Р.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8 КоАП РФ, подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от /данные изъяты/    года в отношении Османова Р.М., составленным уполномоченным должностным лицом; актом об обнаружении административного правонарушения от /данные изъяты/    года; рапортами судебного пристава по ОУПДС ОСП по /данные изъяты/     району ГУФССП России по Республике Крым /данные изъяты/    и старшего смены на объекте - судебного пристава по ОУПДС ОСП по /данные изъяты/     району ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю /данные изъяты/     от /данные изъяты/    года.
Указанные документы последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой.
Анализируя собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что действия  Османова Р.М. следует квалифицировать по ст. 17.8 КоАП РФ, как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Назначая административное наказание Османову Р.М., мировой судья учитывает характер совершенного им правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и  приходит к выводу о целесообразности назначения наказания в виде минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией статьи 17.8 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь  статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

ПОСТАНОВИЛ:

Османова Рустема Меметовича, /данные изъяты/    года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, и назначить ему административное  наказание в виде штрафа в размере /данные изъяты/  рублей.

             Разъяснить Османову Р.М., что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: /данные изъяты/.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (оригинал квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №3 Железнодорожного судебного района г. Симферополь.

Отсутствие оригинала документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти дней со дня вручения  или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.
            Мировой  судья

                                       Е.Н. Киселёва